

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna V. S. 25 Lipca 1800 we Szrodę

Z Petersburga V. S. 10 Lipca.

Strzeleckiego pólku Alsimowa Półkownik Priouda naznaczony Szefem pólku strzelców dawniey Gramsdorfa. Regimentu garnizonowego Gogela i Półkownik Sendenhorst naznaczony komendantem Wierchnieuralaska i Szefem regimentu garnizonowego przedtym Hesse. General Major Gramsdorf dla choroby uwalnia się od służby z rangą Generala Lieutnanta i pozwoleniem noszenia mundur. Półkownik Raffyerow Xiążęcia Alexandra Wurttembergkiego Major Czebotarew a dla słabości zdrowia uwalnia się od służby z rangą Podpółkownika i mundurem. Huzarskiego pólku Boura Półkownik Baron Tisenhausen naznacza się onego komendantem. Garnizonowego regimentu Leccano Major Czeczulin będzie w Irkutsku Plac Majorem Regimentu garnizonowego Gogela i Półkownik Maurin naznaczony komendantem batalionowym w Kizilskiej twierdzy na miejsce Półkownika Sendenhorsta. Regimentu muszkietierow Siedmoraackiego, grenadyerow Zawaliszyna komendantami zostali: Major Hordiejew, i Podpółkownik Wetberg.

JEGO IMPERATORSKA MOSC na dowód Monarszego ukontentowania za dobry porządek i szykowność eskadr, galerney orderu S. Jana Jerozolimskiego w Peterhoffkim porcie, liniowej zaś pod Kraśną Gorką, Admiratowi Grafowi Kuszelew darować raczył złoty z błękitną emalią medalion z portretem swoim bogato brylantami kamerizowanym.

z Wiednia 23 Lipca z Gazety Wiedeńskiej.

General artylleryi Baron Kray przysłał obszerną wiadomość o podpisanym broni zawieszeniu z Generalem en chef Moreau d. 15 w Parsdorff; z naszey strony do tego dzieła był naznaczony General Graf Dietrichstein, od Francuzow General Victor Fanneau Lahorie. Umowa 10 artykułow zawiera; kroki nieprzyacielskie ustaia w Niemczech, Szwajcarach, Tyrolu, Grisonach z tym warunkiem, iż jedna strona do broni porwać się nie może nie ostrzegwszy drugiey 12 dniami. Wytknięta jest linia, której Austriacka i Francuzka armie przechodzić nie powinny; zaczyna się w Balzers na prawym brzegu Renu w Voralbergkim powiecie; idzie granicą Grisońską do Jll doliny, ztamtąd do Reuti lewym brzegiem Lechu; potym do Keilheim leżącego miasta nad Dunajem. Nad Renem zaś i Menem zostaną Francuzi przy dzierżawie tych krajow, iakie do d. 15 pcdbili. Część kraju Grisońskiego i Powiat Engadin przed linią demarkacyina zostawi ona będzie neutralną Xiąże Reufs ledwie d. 17 wiadomość od Barona Kray odebrał o podpisanym broni zawieszeniu. D. 13 rano nieprzyiaciel atakował Generala Jellachich w Voralbergu stojącego, niedaleko Bregenz pod Lauterach i Luffenau trzema kolumnami w przemagających siłach; liczną piechota i jazda Francuzka artylleryą wsparta Ren przeszła między Balzers i Friesen zagrażając Generalowi Aussenberg który kray Grisonow zafianisł. Bitwa, dzień cały trwała do wieczora; nactatek obie strony utrzymały się na dawnych stanowiskach; naszym powiodło się 50 ięncow zagarnąć pod Neldeln.

Nazajutrz General Jellachich woyska swoje zprowadził do okolic Tallas dla łatwiejszego z Xiążęciem Reuss połączenia; wszystkim regimentom dano pochwałę znamienitą. Baron Kray główną pułgę Austriacką trzyma teraz w stanowiskach rozciągających się od Rosenhaim przez Wallerburg do Muhlendorff; główna armii kwatera w Alt Oettingen.

Mocą ugody zaszye między Cesarzem Jmcią a Królem dwóch Sycylii Ociec S. Pius 7 powraca do Państw Kościelnych, i zupełney dzierżawcy wszystkich Prowincyi iekie własnością były poprzednikow jego, zktórej w r. 1798 podobalo się Adwokatom Dyrektorom uformować Rzymką Rptę. Xięstwo jednak Ferrary zostanie do niezamierzonego czasu pod panowaniem Domu Austriackiego; nawet z Ankony woyska Cesarzkie ustąpić mają, iak tylko Włochy południowe wolne będą od nowego wtargnienia. Wiedzieć zas trzeba, że ta Monarchow umowa nie jest skutkiem bitwy pod Marengo przegranej lub Alexandryjskiej umowy; ieszcze na początku wiosny przed zagajeniem kampanii Melasa Cesarz Jmć z Królem Dwóch Sycylii Oycu S. własność jego przywrócić postanowili. O woysk Neapolitańskich ustąpieniu z kraju Rzymkiego nic twierdzić ze pewne nie możemy; rzecz zdaie się nie wątpiwa że zostaną na miejscu dla utrzymania tymczasowie publiczney spokojności.

Królowa Jmś Dwóch Sycylii bawi ieszcze w Liwornie; ieden z Królewicow zachorował, na ospę podobno; dalsza Monarchini podróż do naszey stolicy zależeć będzie od przedłużonego we Włoszech broni zawieszenia. General Melas już stanął nad brzegami rzeki Mincio, przyprowadziwszy z sobą 42 żołnierza pod bronią; przydamy do tego 18 tysięcy ludu z Generalem Hohenzollern będącego, i liczne garnizony wyciągnione z Turinu, Coni Alexandryi, Tortony, Sawony, cyradelli Mediolańskiey i innych miejsc wielu pomniejszych, a wtenczas można będzie zamiarkować iak ogromną była armia Austriackiey we Włoszech na początku tergoroczney kampanii. Hohenzollern część swojej dywizyi lądem przez wschodnią Liguryą odesłał do Toskani, resztę morzem odwoził Lord Keith do Liworny; miarkujemy że Baron Melas wszystkie siły swoje w okolicach Mantuańskich już musiał zgromadzić; chociaż nie ma żadnego podobieństwa ażeby znowu przyisć miało do rozpoczęcia z Francuzami nieprzyjacielskich krokow.

Przed kilku dniami Minister skarbowy Graf Saurau wydał odezwę do mieszkańców naszey stolicy, przestraszając ażeby nie wierzyli pogłoskom złośliwie rozlanym przez ludzi źle myślących lub nieświadomych, o mniemanych klęskach woyskom Austriackim zadanych we Włoszech i w Niemczech; o warunkach do pokoju podanych Dworowi naszemu przez Francuzow i odrzuconych. Niebezpieczeństwo powiada Minister, mnieysze jest niżeli kto rozumie. Lecz cóżkolwiek nastąpi, obowiązani są wiernopoddani w każdym zdarzeniu dawać Monarrze i Oyczyźnie dowody niezmierney wierności, i przywiązania; iak w r. 1797 z podziwieniem i pochwałą widzieli

Europa wszystkich Monarchii Austriackiej mieszkań-
ców chętnie niosących w ofierze majątek i życie prze-
ciw nieprzyjacielowi wtargnięciem grożącemu; rząd
zaś nie odrzuci zapewne słusznych, sprawiedliwych,
i znośnych do ugody warunków jeżeli takie poda
nieprzyjaciel.

Jeśli przypadkiem negocjacje o pokój zerwa-
ne zostaną wygotowało Ministerium odezwę do na-
rodu inną, w której lud zagrzewać będzie do pospo-
litego ruszenia. Każdy pamięta iak r. 1797 18 ty-
sięcy Wiedeńczyków pod bronią stanęło ku obronie
stolicy. Lord Minto często gońców odbiera z Lon-
dynu, wysyła do Constantinopola. General Meersfeld,
który do podpisania w Campo Formio traktatu nale-
żał, ma tu być wkrótce zprowadzony. Biega po-
głoska że Cesarz Jmć odpowiadając na propozycje
przez konsula Buonaparte podane oświadczył, iż ni-
gdy nie był dalekim od ugody, i na to wzywa świa-
dectwa rządu Francuzkiego. Dziś gotów jest Mo-
narcha podpisać ugodę interesom wojujących Mo-
narchów dogodną; lecz pokoju oddzielnego zawierać nie
podobno. Traktat w Campo Formio podpisany prze-
konywającym jest dowodem; niech więc Francya po-
da warunki pokoju powszechnego do którego by na-
leżeć mogła Wielka Brytannia.

Przy tym oświadczeniu Cesarz Jmć miał uczynić
drugie przeciwko ustanowieniu RPtey Cisalpiń-
skiej, ponieważ Prowincje onę składające koniecz-
nie są potrzebne dla okresu i bezpieczeństwa Mo-
narchii Austriackiej; z RPtą we Włoszech potężną
nie zgadza się trwałość innych Państw udzielnych,
jakimi są: Xięstwo Parmeńskie, Królestwo Sardyn-
skie i Neapolitańskie, kraj Rzymski, Xięstwo To-
skańskie. Z tym oświadczeniem wysłano gońców
nie tylko do Paryża, ale też do Berlina i Londynu.
Listy odebrane z Constantinopola nic pewnego nie
mówią o negocjacjach w Egipcie zaczętych; jest
tylko wzmianka o trudnościach zachodzących wzglę-
dem ustąpienia z tej Prowincyi wojsk Francuzkich.
Do innych nieszczęść i to przydać trzeba, że zaraza
morowa panuje w obozie Wielkiego Wezyra; już
nawet niektórzy z przedniejszych urzędników jego
pomierali.

Jeżeli Baron Melas według żądania swojego od-
dali się z obozu, miejsce jego General Kray zastąpi;
w Niemczech zaś najwyższą komendę mieć będzie
Hrabia Colloredo. Chociaż przygotowania do woj-
ny nie są wielkie, zupełnie jednak nie ustały; rekru-
tów ciągle wybieramy w Prowincjach, do Braunau
zgrupowują się rezerwa, w Królestwie Czeskim kor-
pus strzelców zaciągają kazano.

z Londynu 15 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Część wojska pod Lordem S. Vincent i Gene-
ralem Maitland użytego na tajemną wyprawę ku
brzegom Francuzkim, do Anglii powróciła, drugą wy-
ślano do morza szkodliwego, tak dalece że dziś
General Abercromby w Minorce bardzo znaczną ma
potęgę. Od floty pod Brestem krążącej tę tylko
wiadomość mamy, że nieprzyjaciel garnizon pomie-
nionego portu znacznie pomnożył. O przyszłych
czynnościach naszych rozmaite są zdania; ci którzy
pragną przedłużenia wojny, rozumieją że utrzymu-
jąc w przemyśle Austriaków 20 tysięcy żołnierza
posiłkowego wylądujemy do Włoch; równa tę po-
żegą napastować będzie Departamenta Vendeyskie,
brzezi Flandryjskie i Batawskie pod przewodnictwem
Generała Pichegru, który zapewne nie dałby się na-
mówić do małego przedsięwzięcia. Parlament d. 25
ma być rozwiązany; nowa pieczęć połączonych
dwóch narodów już wygotowana bez lili.

Prywatne wiadomości ze Włoch donoszą, iż w
zawołanej bitwie pod Marengo nie więcej z obu
stron żołnierza w ogniu było iak 25 tysięcy. W A-
meryce północnej następujące wybranie nowego
Prezydenta Stanów dwoi umysły. P. Jefferson ma
za sobą 72 głosy. 44 Adams, 22 są dotąd obojętne;

w powszechności jednak partya góruje Francuzka.
Obywatele w Prowincjach podzieleni są na Federa-
listów, Republikantów, Adamistów, Anglików, Fran-
cuzów; są jeszcze inne nazwiska mniej Europej-
czym znaiome. Federalistowie przywiązani do te-
razniejszej konstytucyi, do dziś dnia górują w Se-
nacie i w Izbie reprezentantów; lecz republikanci
wielu strózników znaleźli w zgromadzeniach Pro-
wincjonalnych; niektórzy im przypisują zamiar
pisania konstytucyi iaką dla Francuzów Robespierre
i Baboeuf napisał. Cóżkolwiek nastąpi, zawsze bo-
lesna rzecz jest widzieć rozdwojenie narodu na czę-
ści przeciwne; w takowym zdarzeniu pospolicie pa-
mięta się na interes prywatny, publiczne dobro w
niepamięć idzie.

Wielkozadca osad Wschodnio Indyjskich Mar-
grabia Wellesley pisze w Marcu z Calcutta, że tam
zupełna spokojność panuje. Pomienione miasto dziś
Bengalu stolica, r. 175; nie liczyło nad 57 Angiel-
skich familii; dziś ma 4300; nadto 2300 Portugalskich
i Ormiańskich. Nowy Cesarz Chiński wstępując na
Tron po sławnym Oyau swoim Kien Long, pierw-
szemu jego Ministrowi, Colao, powroz posłał, któ-
rym ten życie zakończył. W Irlandyi cena dóbr nie-
ruchomych w górę poszła; skutek prawa o Unii za-
padłego. W kraju naszym wielkie dziś niektórzy
stawiają zakłady, że pokój między Francją i Wielką
Brytannią przed nowym rokiem podpisany będzie;
dotąd jednak nie słyhać o rozpoczęciu negocjacji.

z Paryża 15 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego wieczorem strzelanie z
armat ostrzegło mieszkańców tej stolicy, że się zbli-
żył dzień rewolucyi naszej pamiętny 14 Lipca, te-
goż czasu pierwszy Konsul podpisał listę wymaza-
nych z fatalnego rejestru emigrantów, kilka tysięcy
osob zawierającą, która jeszcze wiadoma nie jest, i
na radzie stanu pierwszy raz po Włoskiej kompanji
prezydował. Wczora w kościele Metropolitalnym
z rana odprawiono się uroczyste nabożeństwo na po-
dziękowanie Panu zastępów za zwycięstwa we Wło-
szech i w Niemczech odniesione; tamże lud cały błę-
gał Najwyższego o pokój dawno pożądany; dziś w
teyże świątyni odprawujemy żalobne modlitwy za
dusze Generała Desaix, Grenadyera Latour Dauver-
gne, i tylu innych Francuzów, którzy w obronie
Ojczyzny gardło dali. Wszystkie pisma publiczne
teraz do zgody i jedności zachęcają, iak nie dawno
w przeciągu rewolucyi usiłowały wojnę domową,
złość, zemstę, nienawiść, i najszkodliwsze namię-
tności w sercach obywatelskich zapalać. Odmiana
zaiste niespodziana i szczęśliwa!

W tymże d. 14 założono departamentową i na-
rodową u nas kolumnę, na których zapisywane bę-
dą imiona zasłużonych obywatelów. Udali się po-
źniej Konsulowie do Kościoła Marsowego, przed
tym Inwalidow; tu Buonaparte 5 starym żołnierzom
rozdawał medale; imiona ich uroczystym obrzędkiem
ogłoszone ludowi; nastąpiło wprowadzenie do świą-
tnicy sztandarów i chorągwi na nieprzyjacielu zdo-
bitych, rewia garnizonu i gwardyi narodowej, po-
śród nieustających okrzyków dla RPtey i Konsula.
Wieczorem całe miasto i pola Elizejskie illuminowa-
no przepysznie; tu każdy obywatel okazać usiłował
niezmysłoną radość, mając nadzieję że po rewolucyj-
nych kolejach pokoy wkrótce nastąpi; o tym jednak
żadney nie ma wiadomości urzędowej; owszem o-
wszem ogromnego do wojny przygotowania świad-
kami jesteśmy.

Pogłoska nie ustaie o następującej podróży do
Niemiec Konsula Buonaparte, jeśli pot rzeba wycią-
gać będzie. Słyhać że za pośrednictwem Króla
Jmci Katolickiego pokoy między RPtą i Lisbońskim
Dworem się odnowi; Portugallia ma nam zapłacić
przrzeczone 16 millionów. Na wystawienie dla
Generała Desaix monumetu 14 t. liw row przez sub-
skrypcją zabrano. Ex Dyrektor Barysas przed wyje-
zdem do Hiszpanii, mieszkanie wieyfskie Grosbois ze-

millionów t. przedał. General Zach w swoim mundurze, w orderach, przy szpadzie, prezentuje się na każdym posiedzeniu, i mile bywa przyjmowany. Brune szefem drugiej armii rezerwowej wyśłał w okolice Verdun dla niedostarczających furazów w Burgundyi, która od dawnego czasu tyle żołnierza utrzymywać musi. Od Konsulowskiej gwardyi batalion z Mediolanu powrócił. Genuńczykom imieniem pierwszego Konsula oświadczył Dejean stanu Konsyliarz, że oni są najwierniejszymi zprzymierzeńcami Francuzów.

W okolicach Auxerre burza dwie wioski zupełnie zniszczyła, 14 osób życie utraciło, szkoda wynosi 200 t. Buonaparte rozkazał ażeby odtąd pensye za usługi R. P. tey oznaczone, gotywym groszem co miesiąc wypłacane były. Jedno z pism tutejszych podaje następującą wiadomość o stanie Ameryki ziemnoczoney w r. 1774. i 1799. roku 1774 ludność 2 mil. 500 t. r. 1799 5 mil. 100 tysięcy. Milicyi 420 t. teraz 854 t. wojennych okrętów. 3. teraz 42. na kupieckich statkach maytkow 15 t. teraz 64 t. beczek sadunku 200 t. teraz 920 t. cyrkulujących pieniędzy w kraju 4. mil. dollarow teraz 16 mil. długow 200 mil. papierowych, teraz tylko 84 mil. gotowym groszem; wywóz towarow za granicę 6 mil. teraz 78 millionow. Dowód isny czego może dokazać dlugi pokoyi dobra administracya.

W Genui podobnym sposobem jak w Mediolanie i Turynie, Consultę i kommissyą wykonawczą postanowiono; w ostatniej zasiadają Rossi bywşy Dyrektor i skarbowy Minister, Maglione, Pareto. Mongiardini, Serra, Carbonarra. Lupi. Z Wiednia do naszej stolicy często przybywają kuryerowie; co chociaż znakiem jest rozpoczętych o pokoyi negocjacyi, nie przeto jednak mniej o wojnie myślemy; wielu regimentom w Prowincyach wewnętrznych stojącym do Niemiec pośpieszać kazano. Minister zaś Carnot do Prefektow i Generałow kommanderujących Departamentami, napisał list okolny, w którym oświadczywszy należną wdzięczność imieniem całego narodu młodzi, co do obozu wezwana niedawno, na głos honoru i Ojczyzny czuła była i powołana; przydaie że niektórzy obywatele nie dla bojaźni zapewne lecz przez opieszałość i lenistwo pozostali w domu; tym należy przypomnieć wypłacenie długu Ojczyźnie należnego, zwłaszcza w oko licznosciach dzisiejszych, gdy Francuzom trzeba koniecznie pokazać się do boju gotowemi dla sklonienia nieprzyjaciół do prędkiej ugody. Toż samo wyraził Massena pisząc odezwę do armii Włoskiej przy objęciu stąd nią kommandy w Mediolanie.

Donoszą z Madrytu, że wybieranie nadzwyczajnych podatkow stało się przyczyną rozruchow po niektórych miejscach, mianowicie zaś w Estremadurze; rząd jednak potrafił spokojność przywrócić. Ma nadzieję Ministerium Hiszpańskie, w nagrodę pomocy dawanej Francuzom otrzymać dla Xiążęcia Parmeńskiego we Włoszech rozszerzenie granic szczyt plego kraiu, Korsarzom naszym bardzo się teraz powadzi, wiele nieprzyjacielskich statkow codziennie wprowadzają do portow. Minister wojenny Aube, pisał niedawno do Prefektow Departamentu Aube, Ardennes, Marne, Renu wyższego i niższego, Saonne, Yonne, wyższej Marne, dziękując imieniem R. P. tey że obywatelow rządowi swojemu poruczonych najdzielniej zachęcić umieli do stawienia się w armii rezerwowej; te albowiem wszystkie Departamenta więcey dały ludu niżeli przepisano było.

z *Constantinopola 15 Czerwca z Gazety Frankfortskiej*

Mamy wiadomość że pokoy raz jeszcze powrócił do Egiptu; armia Francuzka ustępując z Otomańskich Prowincyi powraca do Ojczyzny. Po długich negocjacyach umowę w Larisch podpisaną ze wszytkimi warunkami przyjął, pochwałił, i potwierdził Wielki Wezyr i General Kleber. Pierwsza dywizya woysk Francuzkich, jak mówią wyszła pod żagle z Alexandryi pod zastoną dwóch okrętow liniowych

Angielskich podobno. Pozwolił na wszystko Sidney Smith odebrawszy niedawno z Londynu ratyfikacyą pierwszey konwencyi. Czekamy o tak ważnym i pomyślnym zdarzeniu dla Turkow dokładniejszey wiadomości, Reiss Effendi oddali się wkrótce z Ministerium.

z *Frankfortu 12 Lipca z Gazety Hamburgskiej,*

Po bitwie d. 5 wygranej Francuzi w Hoechst most z batow postawiwszy na Menie, przeszli rzekę i w Bergen staneli; lecz woyska Rzeskie atakowały tu nieprzyjaciół, i w tył ustępować przymusiły; już bagaże Francuzkie do nas powracają; spodziewamy się że wkrótce woysko toż uczyni. Nasz Senat statecznie odmówił Generalowi S. Suzanne płacić kontrybucye; i tak rzecz została się nie dokończona, ponieważ Wódz Francuzki więcey nie nalegał.

D. 17. Kiedyśmy się spodziewali, że General S. Suzanne po wiadomych utarczkach przymuszony będzie za rzekę Men ustępować, odbieramy niespodzianą wiadomość, iż dnia wczorayszego wieczorem Niemcy cofneli się do szanow Bieber. Dziś rano pomyślny przyszedł rapport gońcem z Bawaryi, że broń zawieszenie między armią Auftryacką i Francuzką podpisane zostało. Zupełna więc jest spokojność w okolicach naszych; jednak dla Generala Moreau przez Brisgau i Szwajcary ciągną wielorakie posilki.

z *Norimbergi 9 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

Dnia wczorayszego przysła wiadomość o zbliżeniu się do miasta woysk Francuzkich; Magistrat bramy zamknąć rozkazał; rano wczora Półkownik Le Vasseur na czele 200 jazdy przybył, zapowiadając przyiście liczniejszey dywizyi; tym czasem żądał abyśmy iemu zapłacili wielką kontrybucyą; lecz gdy odpowiedziano z naszey strony, że General en chef Moreau płacić kontrybucye zabronił tym Officyerom, którzy od niego nie mają na to mocy zupełney, Le Vasseur przestał na ofiarowanym podarunkim wyszedł; iak slychać do Wurtzburga. General Ney znajduie się w Aichstadt; kazał sobie wyliczyć million liwrow gotowizną, sukrem, płótnem, skurami, żywnością; lecz na usilną prozbę mieszkańców przestał na 400 ty.

Od brzegow Menu 14 Lipca z *Gazety Frankfortskiej.*

Woyska Francuzkie bawią ieszcze w okolicach miasta Frankfortu. Od kilku dni nie ustają krwawegonitwy pod Offenbach, Isenburg, i na górach Bergens; dnia dzisiejszego S. Suzanne uroczystym obrządkiem święcił doroczną pamiątkę rewolucyi Francuzkiej. Podobno ten wódz na miejscu stać zechce, póki dywizya od armii Generala Moreau nie wkroczy do Wurtzburga. Z Wiednia dziś pomyślną wiadomość odbieramy, że za dwa naydaley miejące pokoy między wojującymi Mocarstwami być może podpisany.

z *Strasburga 10 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

General Klein kommanderujący woyskiem w Kehl zgromadzonym, już w pole wystąpił, i główną kwaterę w Schuttem założył; Francuzi coraz głębiej w tych stronach do Niemiec wkracają; cała już dolina Kinzing, i obydwie brzegi rzeki Rench w ich są rękę. Dywizya Generala Beauregard zaistąpiła stary Brisach i cały Powiat Brisgau; wiadomo że tu Auftryacy sil żadnych nie mają; dla tey przyczyny wieśniacy zachowują się dość spokojnie. Slychać, że ostatniej nocy przez miasto nasze biegł z Wiednia do Paryża goniec z wiadomością, o potwierdzeniu armistycium podpisanego we Włoszech, i chęci rozpoczęcia negocjacyi o pokoy.

z *Philadelphii 26 Maia z Gazety Frankfortskiej*

Posiedzenia Kongresu przedłużyły się nad czas

zamierzony; wiele pr a w nowych napisano, mianowicie zaś o bankrotach, co zaiste handlującym wielki zysk przynieść. Pro wincye Ameryki zjednoczoney nowym sposobem podzielone być mają na 49 powiatów, z których każdy własne sądy, urzędników, obierze; takowe ro zrządzenie od dawnego 46 tyśiącami dolarow jest kosztowniejsze. Kongres wyliczył 25 tyśięcy teyże monety na umeblowanie domu dla Prezydenta Stanow w mieście Washington. Wiadomo, że u nas iak tylko który Powiat na zachódzie ma pewną liczbę mieszkańców, zamienia się w Prowincyą Rptey, i Reprezentantow obiera do Kongresu; tym sposobem oprócz 13 Prowincyi pierwotnych uformowały się: Vermont i Kentucky; tym sposobem dziś w rządzie innych staie Prowincya nowa pod imieniem Washingtona. Kraie przy granicach Luizyany i Florydy niedawno przez Hiszpanow utracone formować będą także nową Prowincyą.

z Mediolanu 5 Lipca z Gazety Frankfortskiej

Rząd Liguryjski, Piemontski, i nasz Cisalpiński nowo przez Francuzow ustanowiony rozpoczoł czynności swoje. Kommissya wykonawcza na głównym rynku w tey stolicy wyśtawić Kazala kolumnę granitową; na iedney stronie opisana będzie bitwa pod Marengo, i umowa między Generałami Berthier i Melas w Alexandryi zawarta; na drugiey; zaś wyrzeć zalecono krótką lecz prawdziwą rzecz którą Buonaparte w r. 1797 po traktacie w Campo Formio za kończonym opuszczając Medyolan miał do rządcow i Prawdawcow naszych 12 Listopada; przewidziawszy podobno, że ani sami sobą dobrze rządzić, ani też mężnie bronić się nie potrafimy, dawszy wielorakie nam przestrogi, przyrzekł naofiatek, że w ostatniey potrzebie nie zapomni na ratunek pośpieszyć. Generał en chef Massena dni kilka chorował; lecz już do zdrowia przyzedł i pilnie się zatrudnia ćwiczeniem wojska swojego.

Obeymując naywyższą kommendę wydał odezwę do żołnierzy; Powołany od pierwszego Konsula do publiczney posługi, złączyłem w iedno trzy armie rezerwową, Włoską, i ten garnizon który mężnie Genę zasniali. Czekamy dziś wojny lub pokoju; ten wycieńczonym narodom pożądanym jest wprawdzie; lecz intryga, upor i zaciętość mogą inszce wojnę zapalić. Na ten przypadek żołnierze broń mieycie gotową; a jeśli przeznaczona bitwom godzina wybiłe, bądźcie mężnemi i stałemi, iakimi was tyle króć widzieli wodzowie i Oyczyzna. *Massena.*

z Turynu 30 Czerwca z Gazety Courier du Bas Rhin.

Wojska Sardyńskie 15 tyśięcy wynoszące na początku terazniejszey kampanii nstychmiały rozwiązane zostały, iak tylko Melas w Alexandryi wiadomą ugode podpisał; ponieważ wyłowszy kilku. Officyerowie i żołnierze Piemontscy do Mantui iść nie chcieli. Buonaparte zalecił znowu nam armią formować; już regimenty: gwardyi, Sabaudzki, Piemontski, Grisoni, Bely, i kilka innych mają cokolwiek potrzebnego ludu, wkrótce zaś będą dopełnione, wykonawszy następującą przysięgę za dozwoleciem Senatu i skarbowey izby Turyńskiej: wojska Piemontskie przysięgają na wierność rządowi Francuzkiemu, na posłuszeństwo Generałom Rptey kommanderującym w Piemontcie, póki w tym kraju zostaną; obowiązkiem żołnierza jest utrzymywać spokojność i dobry porządek. Officyerowie, sztabary, karność, żołd, mundury dawniejsze zostaną.

z Rzymu 28 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Kommanderujący w naszey stolicy Xiążę Naselli General wojsk Neapolitańskich doniosł ludowi o bliskim spodziewanym przybyciu Oycy S. w następujących wyrazach. Dzień szczęśliwy, Rzymianie, dzień dawno pożądanym wielkomysłnemu i pobożnemu Monarsze Dwóch Sycylii, nakoniec zaisnial; Król według słowa swojego przywraca Piusowi 7 tron, stolicę, Prowincye walecznością wojsk Neapolitańskich

z rąk nieprzyjaciela wydarte; już według odebranych rozkazow, polityczną władzę złożyłem w reku trzech Legatow Papieżkich. Kardynałow Albani, Somaglia. kommendę zaś wojskową zatrzymałem przy sobie nie tylko dla obrony waszey od nowych napaadow, ale też dla bezpieczeństwa osoby Oycy S, zachowania sprawiedliwosci i pokoju.

z Berne 10 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Wszyscy obywatele dziś wyglądają ciekawie końca sprawy Ex Dyrektora Laharpe i Sekretarza Mousson; pierwszy uciekł do Neuchatel, i pisał do zgromadzenia u nas prawodawczego narzekając na nieprawny postępek, że temu nie kazano stawiać przed sądem Lemankim. Officyerow którzy więźnia puścili na wolność, wzięto do aresztu. Niektóre wiołki Bernskie nie chciały płacić podatkow; przecie skloniły się dziś do posłuszeństwa rządowi; chciano do tey sprawy wdać Francuzkiego Posła; lecz on dalekim się pokazał. Biega pogłaska, iż niektórzy obywatele formują projekt przyłączenia Szwajcarow do Francyi; lecz podobno więcey będzie ludu za niepodległością i udzielnością narodową. Rzecz długo taioną być nie może; między Paryżem i Berne często nądzwyczay biegają kuryerowie. Wczora ieden z reprezentantow, świadek niepotrzebnych w izbie prawodawczej sprzeczek zawołał głośno; póty się wadzić i gryźć będziecie, aż R ta zginie. Znamy to dobrze wszyscy, lecz dziś w tym jest stanie narodu, że sam o sobie radzić, sam siebie bronić nie może.

IMPERATORSKI Litewski Pocztamt obwieszcza niniejszym wszystkim tych, którzy dla odebrania summ, posylek pieniężnych lub ważnych Dokumentow pocztą do nich adresowanych w Pocztamcie Litewskim z odebraniem uwiadomienia w tey mierze stawiać się będą, iżby ci którzy w Urzędach publicznych, lub Znajomymi Zwierzchności Pocztamtowey nie są; przynosili do Pocztamtu uzyskane z Policyi Gubernińskiego miasta Wilna Zaświadczenia z pieczęcią, w tym iako Oni są aktualnie ciż sami, do których pieniądze lub posyłki albo Dokumenta pocztą nadeszle należą. Jeśli zaś kto takie pieniądze, posyłki, lub Dokumenta przez Plenipotenta z Pocztamtu odebrać zechce, powinien na ten koniec wydać Onemu w przyzwoitey formie na sęplowanym papierze Plenipotencyą z podpisem swoim i dwóch pieczętarzy, przyznaną w Aktach Ziemskich lub Grodzkich, albo też zaświadczoną przez Sąd Niższy Ziemski Powiatowy— O czym Pocztamt Litki każdego komu o tym wie dzieć będzie należało uwiadomiając, ostrzega, iż stawiającym bez powyższych dowodow, lub też przynoszącym nie dostateczne, pieniądze, posyłki lub Dokumenta z poczty wydane dopóty niebędą, aż to wszystko co w górze przepisano, zupełnie przez nich uskutecznionym zostanie.

Draffehn mieszkający w kamienicy Franciszkańskiej na ulicy Trockiej pod Nrem 392 u wdowy Miskiewiczowey robi nowe rozmaitego rodzaju Instrumenta Chirurgiczne i wszelkie stalowe, iako i brzytwy, sznypry, puszczać, lancety, nożyczki; które także szlifuje i reparaue. Przytym robi elastyczne od poderwania czyli ruptury noszące się paski dla oboiey pici; dla otrzymania czego mieszkający odlegle, mogą przysłać tylko miarę wziętą przez biodra, i opisanie ruptury, to jest iak wielka i mocna oraz czy z prawego lub lewego jest boku.